Volunta-
tis habi-
tus duo.

DE PRINCIPIIS NATURALIUM.
libus. Caput XXXII.

Principi

PRIMO: De vocabulo Principij, quam varie um di-
Kk 2 signi-

didacticum
quid &
quotu-
plex.

De quo
principio
hoc caput
agat.

Principi-
um dida-
cticum na

102
COMMENT. PHYS.
significet, supra in primo, Cap. 12. indicavi: vbi vi-
dimus principium quoddam didacticum esse, id est,
cognituum, id quo res primum cognoscuntur, ad
doctrinam vel actionem pertinens. Et huius aliud
esse Incomplexum, quales sunt tituli, & themata
simplicia, per naturam vel artem precepta: Aliud
esse Complexum, quales sunt propositiones prima,
& regula de sermone, de natura, de moribus. Ad-
huc tamen animaduertere oportet, Principium di-
dacticum aliud natura notum esse, vt sunt proposi-
tiones vel sententia communes de sermone ac natu-
ra, vt sunt leges natura de moribus: Et de hoc solo
loquimur in presenti Capite. Aliud Principium do-
ctrina notum esse, quales sunt regulae generales, vel
speciales quoque professionum, non nisi doctrina, v-
sueque percepta, vt sunt elementa, & precepta Gram-
matica, Dialectica, Rhetorica, Mathematica, Phy-
sica, Medicina, Ethica, Iuris scientia. De hoc nihil
dicimus, nisi quod in iam enumeratis artibus multa,
imo & plurima precepta atque experimenta oriun-
tur, & sumuntur ex isto altero genere principij,
quod natura notum vocamus, latissime patens in o-
mnibus ferè negotijs ac rebus. Nam ars imitatur na-
turam, quatenus potest, vt supra in libro primo, de
Arte indicauimus, Capite 9.

SECUNDO: Principium natura notum Didac-
ticum est triplex, scilicet, Logicum, Physicum, &
Ethicum. Logicum est, quod pertinet ad sermonem,
vt

vt Litera, & syllaba sunt dictionum nota: & he Di-
tiones sunt nota & signa conceptuum in animo, &
cogitationum: vt haec, Verum & falsum presumunt
congruum, vt haec. Quodlibet est vel non est. Item, De
quolibet est affirmatio vel negatio, & de nullo simul
amba. Tales sunt regulae, quas vocant Maximas, in
Topica pleraque. Principium Physicum est quod per-
tinet ad scientiam naturae, hoc est Physiologiam, vt
ex nihilo nihil fit. Aliquid fit ex aliquo. Omne ge-
nerabile est corruptibile, vt Posita causa, ponitur &
effectus potentia, Patiens ab agente patitur. Et ta-
les innumerae sententiae communes Physica eliciun-
tur, ex Aristotele, & alijs, qui Physica scripserunt.
Et extat libellus quidam, cui titulus est Autorita-
tes Aristotelis, vbi plurima eiusmodi principia Phy-
sica licet inuenire, quae in hunc locum conferre, non
est consilium. De principio Ethico infra Cap. 34.

DE HABITU VOLUNTARII.
Caput XXXIII.

PRIMO: Sicut habitus intellectiui obiectum est
ipsa veritas aut falsitas rei intelligibilis: Sic
habitus voluntatis obiectum est ipsum bonum vel ma-
lum, voluntarium, morale, hoc est, honesta bonaque
opera, quae rationi moribus & legibus consentiunt,
atque obtemperant, & turpia malaque opera, quae cum
ratione, & legibus pugnant. Verum habitus volunta-
rius est qualitas animi, per consuetudinem & doctri-

tura no-
tum tri-
plex.

Obiectum
habitus in-
tellecui
& volun-
tarij.

Habitus
voluntatis

quid &
quora.

nā acquisita, docens et inuitans voluntatē hominis, certius ac facilius bene aut male operari in ciuilibus rebus. Et horum duo sunt tantum, scilicet Virtus ac Vitium vt dixi. Quorū principia, & igniculi quidam, tamen si homini natura sint innati, sicut paulo ante de naturali, potentia & habilitate ad acquirēdos habitus intellēctiuos differui, supra Eod. Cap. 31. Tamen præceptis, doctrina, & vsu excitantur, & illucescunt suo tempore: Atq; ista quasi semina virtutum vitiorumq; natiua voluntati insita, tandem increpescunt consuetudine in bonos aut malos fructus, hoc est, abeunt in mores durabiles, & confirmatos. De quo vide in 5. Ethicorum, de discrimine actuum & habituum iustitia. Vnde & virtus vitiumq; appellatur etiam habitus morales, à more. Caterum Mos est soluta consuetudo, actio moralis, & à consuetudine habet nomen, sicut enim sapius Citharam pulsando, aliqua ratione quispiam fit tandem bonus Citharædus: Ita sapius & frequenter virtuose aut vitiose agens, ille fit demum virtuosus aut vitiosus, id est, bonos malosue mores imbibit, quos nunquam aut difficilime potest dimittere.

Virtus
quid.
Vitium
quid.

Habitus

SECUNDO: Virtus est habitus electiuus, in mediocritate, secundum nos consistens certa ratione, quemadmodum vir prudens iudicat. Sed Vitium est habitus electiuus, in excessu aut defectu consistens, non certa ratione, contra quam vir prudens posuit approbare. In vtraq; definitione genus Habitus

tus electiuus idem est, quem voluntariū appellamus: electiuus hoc est, talem qui à Libero arbitrio & consilio hominis dependeat, vt ne quis causari queat iure, hominem inuitum esse malum aut bonum, vt infra ca. 35. Sed definitionis: vt riusq; reliquam expositionem vide in Commentarijs in secundo Ethicorum: Quia de habitu voluntario hac in præsens sufficiunt. Species enim virtutū circiter duodecim: & species vitij, hoc est defectus, atq; excessus, item duodecim, in tertio, atq; alijs libris Ethicorum enumerantur ac definiuntur, sicut à Cicerone in officijs.

Virtutis
& vitij
species.

DE PRINCIPIIS MORALIBUS. Caput XXXIIII.

PRIMO. Ethicum principium vel morale est, quod pertinet ad scientiam, & ad actionem moralem, ciuilitate bonam aut malā: Vel principium morale est notitia, communisq; sententia ex lege natura petita, animoq; hominis insita. Sic & Cicero dicit alicubi, quod sint in animo pauca quedam notitia rerum maximarum, quas cum sequitur voluntas in agendo, recte agit. Atque hæ notitiæ sunt prorsum leges natura, & communia principia de moribus, perpetua & immutabilia. Semper enim ratio & conscientia iudicat huiusmodi sententias esse veras atq; certas, quales sententiæ sunt decem præcepta Decalogi. Item præcepta Hæstodi in primo. Item sententiæ Theognidis, & Phocylidis, dicta sa-

Kk + pien

pientum, & philosophorum, disticha Catonis.

SECUNDO: Cauere oportet, ne discrimine quamlibet Ethnici cuiusvis sententiam statim putemus esse legem nature, et principium morale, cui parere oporteat, & cui obediatur recte ac tuto. Nam prauus affectus hominis aliquando somniat sibi, & fingit prauas quoque sententias quasdam ex vitiosissimo affectu φιλωνίας, aut voluptatis natas, quales si quis sequatur, ille valde errat & contra naturam & rationem. Cuiusmodi hac est Catonis. Semper tibi proximus esto. Item.

Qui simulat verbis nec corde est fidus amicus:
Tu quoque fac simile si ars deludatur arte. Item.
Da aliquid & accipe aliquid:

Quid ostē dant prin
cipia.
Et si que similes inueniuntur. Verum hac moralia, atque illa naturalia principia plerumque ostendit lumen naturale dictaminis, & synteresis, supra eodem ca. 27. partim autores & Philosophi tradunt, partim sensus, experientia vsusque docet, & longe clariora reddit, ut de his Aristoteles in primo Ethicorum ca. 7. admonet. Et ex huiusmodi principijs plerumque nascuntur syllogismi illi practici. De quibus supra 29. ostendimus.

DE LIBERO ARBITRIO.

Caput XXXV.

An & in
quibus re-

PRIMO: Plurima est controuersia inter doctos, utrum in homine sit Liberum Arbitrium, an non

an non: & quatenus sit libera voluntas hominis, aut coacta. Cum vero de libertate arbitrij aut voluntatis humane disputatur quoad res fatales atque diuinas, consulere debemus non tam Ethnicos quam Ecclesiasticos scriptores: & sequi non tam rationis humanae captum & iudicium, quam sacra scriptura auctoritatem infallibilem, ut ab Erasmo Roterod. in disputatione de Libero Arbitrio clare differitur in vtraque partem, & à D. Augustino, atque à Laurentio Valla in libro de Libero Arbitrio. Quando vero de libertate arbitrij in rebus civilibus ac humanis quaeritur, ibi recte consulimus & rationis iudicium, & Ethnicos autores, praecipue philosophos: qui tamen & ipsi ambigue tractarunt hanc materiam. Et in summa constat esse in homine liberum arbitrium in rebus non fatalibus, non naturalibus, non fortuitis: sed in rebus artificialibus, moralibus ac voluntarijs. Alioquin enim superuacua essent consilia, deliberationes, precepta, leges, admonitiones, venia, premia, poena, ut erudite Aristot. in tertio Ethicorum probat, cuius loci Commentarios quoque consule. Praeterea nisi liberum esset homini arbitrium, nihil admodum differret ab equo & mulo, & ab alijs bestijs: quibus ut non est intellectus, ita neque deliberatio neque electio, neque liberum, sed coactum iudicium, nedum liberum arbitrium.

SECUNDO: Liberum arbitrium ferè est quam Graeci & Aristoteles, nostri electionem vocant.

Kk 5 Etenim

bus sit li-
berum ar-
bitrium.

Liberum
arbitrium
quid,

Obiectū
liberi ar-
bitrij.

Etenim Liberum arbitriū est vis volūtatis humane eligens bonum quid præ alijs, & respiciens malum quid præ alijs, quod effectu vel præstare, vel fugere per se potest. Sic ergo obiectum liberi arbitrij est, nō simpliciter bonum aut malum, sed bonum melius ac commodius, aut malum peius ac incommodius intolerabiliū sue: cuius quidem non solum eligendi, sed etiam præstandi efficiendiq; aut fugiendi facultatem habeat homo, ratioq; & voluntas hominis sit eius operis efficiens causa, non fatum, non natura, non fortuna. Excludimus ergo à libero arbitrio res fatales, naturales, & fortuitas, neque hic tantum morale bonum vt honestum, aut morale malum vt turpe intel ligas: sed quaecunque bonum aut malū, reuera, aut specie solummodo tale. Itaq; dua vires animi requiruntur in libero arbitrio, quarum vna est à ratione, scilicet deliberatio, facta & adiuta per notitiam obiecti: quia nihil cupitū, nisi cognitum. Altera verò est à voluntate, scilicet electio libera, qua non coacta sed sponte hoc eligit, tanquam commodius, & opere præstat: illud verò spernit tanquam incommodius, & effectu fugit ac deuitat. Sicut ergo ratio coniungitur & confertur intellectui, supra Eodem Ca. 23. ita hic liberum arbitrium voluntati coniungitur & comparatur.

Finis libe-
ri arbitrij.

TERTIO: Finis liberi arbitrij est reddere hominem virtuosum, & commendabile, eum scilicet, cuius voluntas bona eligit & officit bona, fugit au-
tent

tem mala: & contra reddere hominem vitiosum & criminofum, eum scilicet, cuius mala voluntas contumaciter eligit mala, & peccata committit, declinat autem à bono. Sic ergo sibi expensum ferat homo quod malus est. Etenim sibi ipsi causa multis est, falsoq; incusatur Deus, aut fatū, aut fortuna: quod etiam apud Homerum in primo Odiseæ Deus ille grauiter fert dicens.

Homo si-
bi ipsi est
causa ma-
li.

O facinus, mortale genus nos numina falso Incusat, causamq; putat fontemq; malorum, Qua veniunt: sua sed percunt ob facta nefanda, Quā præter fatum sibi sponte incommoda quarant. Reliqua de his rebus ab Ethica Philosophia petere oportet, vt ab Aristo. in tertio Ethicorū à Boetio in consolationibus, à Gregorio Niseno in 7. libro.

DE RE VOLUNTARIA.

Caput XXXVI.

PRIMO: Obiectum liberi arbitrij, vt dixi ante, Res voluntaria est res quælibet, bona, mala, aut media: cuius non solū eligenda, sed etiā potius fugiendaq; facultas est penes hominem. Vel Res voluntaria est, res neq; fatalis, neq; naturalis, neq; fortuita, neque homini factu impossibilis: vt soluere creditum, mouere pedem, loqui, canere, & similes actus sunt res voluntaria, tamen enim plurium actuum potentia & habilitates (vt proprie hominis quarto modo) sint naturales, tamen poten-
tiarum

Affinia &
diuersa.

rei Volun-
tariae.

tuarum actus sunt voluntarij in homine, vt homo, quamuis à natura habet potentiam loquendi, numerandi, ratiocinandi, bene aut male operandi: tamen actus ipsi, vt locutio, numeratio, operatio, opus, sunt à voluntate. Cuius autem actus impotentia & inhabilitas naturalis inest homini, idem actus nullo modo est res voluntaria, vt quoniam homo naturaliter inhabilis est ad volandum, ideoq; volatus non est homini res voluntaria. Caterum ex supra dictis probe discernere oportet res fatales, supra in primo, Cap. 5. res naturales, supra in 1. Cap. 7. res fortuitas, supra in 1. Cap. 26. res artificiales, quae pleraq; sunt voluntaria, supra in 1. Cap. 10.

Species
seu differ-
entiae ac-
tionum
humana-
rum.

SECUNDO: Hominis respectu pleraq; sunt Inuoluntaria, vt à fato, à natura, à fortuna prouenientia: Sicut & ea quae alioqui voluntaria, tamen vi coactus aut errore, culpa, ignorantiae homo lapsus facit. De quibus & Iureconsulti disputant, in Titul. de iuris & facti ignorantia, in Digestis, & Codice. Quaedam sunt Voluntaria, in quibus notitia & cognitio rationis non fallit agentem, ac voluntas eligit & imperat actionem, & non impeditur actio: vt cum eligit & imperat sobrietatem, fortitudinē, otium, ignauiam. Quaedam Mixta sunt, quae partim necessitate & vi, partim voluntate fiunt: vt si quis metu tormenti fatetur delictum. Et huiusmodi habentur pro voluntarijs, qualia sunt etiam propemodum, quae natura quoq; cogente facimus, aut

omit-

omittimus, nisi perire maluimus: vt edere, bibere dormire, vt in tertio Ethicorum Cap. 1. & 2. in eius loci Commentarijs

DE CAUSIS VOLUNTARIIS
Caput XXXVII.

PRIMO: Quae sunt causa voluntaria efficien-
tes, dixi supra Eodem capite 35. nempe ratio
& voluntas tanquam dua primaria vires hominis.
Ratio quidem cognitionem rei voluntaria efficiende
aut fugiende tenens, & notitiam. Nam ignoti nulla
cupido est Voluntas vero, deliberate eligens atq; im-
perans efficere aut deuitare voluntariam rem, cogni-
tam & dyudicatam à ratione. Et bona quidem pars
est probitatis, ex animo velle probum esse: sicut & bo-
na pars est doctrinae, ex animo velle doctum esse. Atq;
hac quidem procedunt in rebus politicis: verum in re-
bus fatalibus & diuinis, praecipuae quae ad pietatem at-
tinent, causa efficiens & imperans aliquid pie fieri,
est spiritus sanctus: vel contra impie quid fieri suades
est partim praua hominis voluntas, deprauata pecca-
to originis, & mala consuetudine: Partim mali genij,
& diaboli impetus atq; vis, rapientis & praecipitantis
miserum ac flagitiosum hominē in nefandissima quae
que: vt ne si velit quidem, possit praestare politicā il-
lam probitatem. Vt patet de Medea, exurente suum
maritū Iasonem & interimente liberos suos, vt de
Atreo,